
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  384 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE 
AVANTI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA 
SOLTER SRL CONTRO REGIONE LOMBARDIA E CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRONTI DEI 
COMUNI DI BUSTO GAROLFO E CASOREZZO PER 
L'ANNULLAMENTO DELLA DELIB. CONS. DI 
APPROVAZIONE DEL "NUOVO PIANO CAVE DELLA CITTA' Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/06/2024

 389

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO07/06/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 384 DEL 07/06/2024 

 

 

OGGETTO: 

INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVANTI IL TAR DI MILANO RG 

3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO REGIONE LOMBARDIA E CITTA' 

METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRONTI DEI COMUNI DI BUSTO GAROLFO E 

CASOREZZO PER L'ANNULLAMENTO DELLA DELIB. CONS. DI APPROVAZIONE DEL 

"NUOVO PIANO CAVE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO – SETTORE 

MERCEOLOGICO DELLA SABBIA E GHIAIA" DEL 28/06/2022" AFFIDAMENTO INCARICO E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - COD.CIG: B1FAD4A0E4 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG B1FAD4A0E4 

 

Richiamato l’atto di deliberazione di G.C. n. 63 del 07/05/2024 con il quale: 

 

1) è stato autorizzato il ricorso avanti il TAR di Milano RG 3090/2022 promosso da Solter Srl contro 

Regione Lombardia e Citta’ Metropolitana di Milano e nei confronti dei comuni di Busto Garolfo e 

Casorezzo per l’annullamento della delibera. consiliare di approvazione del “ nuovo piano cave della 

Citta’ Metropolitana di Milano – settore merceologico della sabbia e ghiaia” del 28/06/2022 con 

proposizione di domanda cautelare individuando per la difesa il legale che ha patrocinato i 

precedenti ricorsi Avv. Cristina Seccia, con studio in Busto Arsizio (VA), Via T. Tasso 31; 
2) è stato autorizzato il Sindaco di Busto Garolfo a farsi rappresentare e difendere dall’ Avv. Cristina 

Seccia conferendo alla medesima mandato speciale alle liti; 
3) si dava atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

sarebbe provveduto all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa;  
 

Vista l’offerta pervenuta dall’Avv. Cristina Seccia, con studio in Busto Arsizio (VA), Via T. Tasso 

31- mediante procedura Sintel ID 184549004 di Regione Lombardia - per il suddetto ricorso, comportante la 

spesa, € 10.000,00 oltre spese 15% cassa previdenza 4% e IVA 22% per complessivi € 14.591,20; 
 

Visto il DURC prot. INAIL_43412499 del 17/04/2024 con scadenza 15/08/2024, dal quale si evince 

la regolarità contributiva dell’Avv. Seccia Cristina; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento del suddetto incarico nonché all’assunzione dell’impegno di 

spesa per complessivi € 14.591,20, da imputare al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 

Programma 11 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 21 del 22/12/2023 di conferimento, 

al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026;  

Vista, altresì, la deliberazione n. 9 in data 6 marzo 2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  



DETERMINAZIONE N. 384 DEL 07/06/2024 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto 

Approvazione PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, all’Avv. Cristina Seccia con sede in Busto Arsizio (VA), via T. Tasso 

n. 31 – P. IVA 01980730129 ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Milano RG 3090/2022 

promosso da Solter Srl contro Regione Lombardia e Citta’ Metropolitana di Milano e nei confronti 

dei comuni di Busto Garolfo e Casorezzo per l’annullamento della delibera. consiliare di 

approvazione del “ nuovo piano cave della Citta’ Metropolitana di Milano – settore merceologico 

della sabbia e ghiaia” del 28/06/2022 con proposizione di domanda cautelare; 

 

2. di approvare l’offerta pervenuta dall’Avv. Cristina Seccia, con studio in Busto Arsizio (VA), Via T. 

Tasso 31- P.IVA 01980730129 – mediante procedura sintel ID  184549004 di Regione Lombardia- 

per il suddetto ricorso, comportante la spesa € 10.000,00 oltre spese 15% cassa previdenza 4% e IVA 

22% per complessivi € 14.591,20;   
 

3. di assumere l’impegno di spesa complessivo lordo pari a € 14.591,20 con imputazione al cap. 

1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso; 

 

4. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di 

presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

8. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 



1

Report della Procedura INCARICO
LEGALE NEL RICORSO

GIURISDIZIONALE AVANTI IL
TAR DI MILANO RG 3090/2022
PROMOSSO DA SOLTER SRL

CONTRO REGIONE LOMBARDIA E
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

E NEI CONFRONTI DEI COMUNI DI
BUSTO GA... n. 184549004 effettuata

da Comune di Busto Garolfo

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 184549004

Nome Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE
AVANTI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOS-
SO DA SOLTER SRL CONTRO REGIONE LOMBARDIA
E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CON-
FRONTI DEI COMUNI DI BUSTO GAROLFO E CASO-
REZZO PER L’ANNULLAMENTO DELLA DELIB. CONS.
DI APPROVAZIONE DEL “ NUOVO PIANO CAVE DEL-
LA CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO – settore mer-
ceologico della sabbia e ghiaia” del 28/06/2022.

Descrizione Procedura

Codice Gara Sintel ST 02/2024



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

2

Destinatari

No

Num. Protocollo 1394548

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 79110000-8 - Servizi di consulenza giuridica e di rappresen-
tanza

Codici CPV secondari 79111000-5 - Servizi di consulenza giuridica.

Inclusione delle offerte sopra la
base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto andrea fogagnolo

Nome Ente Comune di Busto Garolfo

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta n/d

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura giovedì 30 maggio 2024 15.40.02 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

martedì 4 giugno 2024 16.04.54 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

zione termini
e condizioni

tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

mini e condi-
zioni

PARAME-
TRO AM-
MINISTRA-
TIVO

Si prega di
allegare il
DGUE com-
pilato e fir-
mato digital-
mente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Busta econo-
mica

Si prega di
allegare vo-
stra offer-
ta economica
firmata digi-
talmente

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Avv. Cristina Seccia

Login user_276785

Indirizzo e-mail cristina.seccia@busto.pecavvocati.it

P. IVA / Cod. Istat 01980730129

Indirizzo via Torquato Tasso, 31, 21052 BUSTO ARSIZIO (Italia)

Numero telefono 0331321893

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1717087506734



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

4

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Avv. Cristina Seccia

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 30 maggio 2024 18.45.06 CEST

Prezzo offerto 11.500,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome fogagnolo andrea

Login user_135138

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Busto Garolfo (00873100150)

Indirizzo email protocollo.bustogarolfo@sicurezzapostale.it

Num. telefono 0331562024

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Avv. Cristina Seccia

Login user_276785

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Avv. Cristina Seccia (01980730129)

Indirizzo email cristina.seccia@busto.pecavvocati.it

Num. telefono 0331321893

Commento all’aggiudicazione In attesa di compilazione atto di determinazione

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

5

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

martedì 4 giugno 2024 16.12.52
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato INCARICO LEGALE NEL
RICORSO GIURISDIZIONA-
LE AVANTI IL TAR DI MILA-
NO RG 3090/2022 PROMOS-
SO DA SOLTER SRL CON-
TRO REGIONE LOMBARDIA
E CITTA’ METROPOLITANA
DI MILANO E NEI CON-
FRONTI DEI COMUNI DI BU-
STO GAROLFO E CASOREZ-
ZO PER L’ANNULLAMENTO
DELLA DELIB. CONS. DI AP-
PROVAZIONE DEL “ NUOVO
PIANO CAVE DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI MILA-
NO – settore merceologico della
sabbia e ghiaia” del 28/06/2022.
(ID 184549004) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

martedì 4 giugno 2024 16.10.20
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste eco-
nomiche della procedura IN-
CARICO LEGALE NEL RI-
CORSO GIURISDIZIONALE
AVANTI IL TAR DI MILA-
NO RG 3090/2022 PROMOS-
SO DA SOLTER SRL CON-
TRO REGIONE LOMBARDIA
E CITTA’ METROPOLITANA
DI MILANO E NEI CON-
FRONTI DEI COMUNI DI BU-
STO GAROLFO E CASOREZ-
ZO PER L’ANNULLAMENTO
DELLA DELIB. CONS. DI AP-
PROVAZIONE DEL “ NUOVO
PIANO CAVE DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI MILA-
NO – settore merceologico della
sabbia e ghiaia” del 28/06/2022.
(ID 184549004) è iniziata.

martedì 4 giugno 2024 16.10.01
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1717087506734) della Procedu-
ra INCARICO LEGALE NEL
RICORSO GIURISDIZIONA-
LE AVANTI IL TAR DI MILA-
NO RG 3090/2022 PROMOS-
SO DA SOLTER SRL CON-
TRO REGIONE LOMBARDIA
E CITTA’ METROPOLITANA
DI MILANO E NEI CON-
FRONTI DEI COMUNI DI BU-
STO GAROLFO E CASOREZ-
ZO PER L’ANNULLAMENTO



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

6

Data Oggetto Testo

DELLA DELIB. CONS. DI AP-
PROVAZIONE DEL “ NUOVO
PIANO CAVE DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI MILA-
NO – settore merceologico della
sabbia e ghiaia” del 28/06/2022.
(ID 184549004) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

martedì 4 giugno 2024 16.05.11
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_276785 sulla
Procedura con ID 184549004 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

martedì 4 giugno 2024 16.04.54
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle of-
ferte per la procedura INCARI-
CO LEGALE NEL RICORSO
GIURISDIZIONALE AVANTI
IL TAR DI MILANO RG
3090/2022 PROMOSSO DA
SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CIT-
TA’ METROPOLITANA DI
MILANO E NEI CONFRONTI
DEI COMUNI DI BUSTO GA-
ROLFO E CASOREZZO PER
L’ANNULLAMENTO DELLA
DELIB. CONS. DI APPROVA-
ZIONE DEL “ NUOVO PIANO
CAVE DELLA CITTA’ ME-
TROPOLITANA DI MILANO
– settore merceologico della sab-
bia e ghiaia” del 28/06/2022. (ID
184549004).

giovedì 30 maggio 2024
18.45.06 CEST

Invio Offerta L`offerente Avv. Cristina Sec-
cia ha inviato con succes-
so un`offerta nel Mercato IN-
CARICO LEGALE NEL RI-
CORSO GIURISDIZIONALE
AVANTI IL TAR DI MILA-
NO RG 3090/2022 PROMOS-
SO DA SOLTER SRL CON-
TRO REGIONE LOMBARDIA
E CITTA’ METROPOLITANA
DI MILANO E NEI CON-
FRONTI DEI COMUNI DI BU-
STO GAROLFO E CASOREZ-
ZO PER L’ANNULLAMENTO
DELLA DELIB. CONS. DI AP-
PROVAZIONE DEL “ NUOVO
PIANO CAVE DELLA CITTA’
METROPOLITANA DI MILA-
NO – settore merceologico della
sabbia e ghiaia” del 28/06/2022.
(ID 184549004).



Report della Procedura INCARICO LEGALE NEL RICORSO GIURISDIZIONALE AVAN-
TI IL TAR DI MILANO RG 3090/2022 PROMOSSO DA SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO E NEI CONFRON-
TI DEI COMUNI DI BUSTO GA... n. 184549004 effettuata da Comune di Busto Garolfo

7

Data Oggetto Testo

giovedì 30 maggio 2024
15.40.20 CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato INCARI-
CO LEGALE NEL RICORSO
GIURISDIZIONALE AVANTI
IL TAR DI MILANO RG
3090/2022 PROMOSSO DA
SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CIT-
TA’ METROPOLITANA DI
MILANO E NEI CONFRONTI
DEI COMUNI DI BUSTO GA-
ROLFO E CASOREZZO PER
L’ANNULLAMENTO DELLA
DELIB. CONS. DI APPROVA-
ZIONE DEL “ NUOVO PIANO
CAVE DELLA CITTA’ ME-
TROPOLITANA DI MILANO
– settore merceologico della sab-
bia e ghiaia” del 28/06/2022. (ID
184549004).

giovedì 30 maggio 2024
15.40.03 CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato INCARI-
CO LEGALE NEL RICORSO
GIURISDIZIONALE AVANTI
IL TAR DI MILANO RG
3090/2022 PROMOSSO DA
SOLTER SRL CONTRO RE-
GIONE LOMBARDIA E CIT-
TA’ METROPOLITANA DI
MILANO E NEI CONFRONTI
DEI COMUNI DI BUSTO GA-
ROLFO E CASOREZZO PER
L’ANNULLAMENTO DELLA
DELIB. CONS. DI APPROVA-
ZIONE DEL “ NUOVO PIANO
CAVE DELLA CITTA’ ME-
TROPOLITANA DI MILANO
– settore merceologico della sab-
bia e ghiaia” del 28/06/2022. (ID
184549004). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.



Disciplinare d’incarico  

per il patrocinio e la difesa legale del Comune di Busto Garolfo, nel ricorso promosso da Solter Srl avanti il 

Tar Lombardia – sez. di Milano n. RG 3090/2022 avverso la Regione Lombardia e Città metropolitana di 

Milano e nei confronti del Comune di Busto Garolfo per l'annullamento e/o declaratoria di nullità della 

delibera consigliare di approvazione del “Nuovo Piano cave della Città Metropolitana di Milano – settore 

merceologico della sabbia e ghiaia” del 28.6.2022. 

FRA 

il COMUNE DI BUSTO GAROLFO (c.f. e P. Iva: 00873100150), con sede in Busto Garolfo, Piazza A Diaz 

n.2, qui rappresentato dall’Arch. Andrea Fogagnolo nella sua qualità di Responsabile dell’Area risorse 

strumentali 

-da una parte (infra denominato anche solo Ente)- 

E 

l’AVV. Cristina Seccia (P. Iva 01980730129), nata a Busto Arsizio (VA) il 15/7/1963, con Studio in 

Busto Arsizio (VA) via Torquato Tasso n.31 

-dall’altra (infra denominata anche solo legale / Professionista)- 

Premesso che: 

- il Comune di Busto Garolfo giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 07/05/2024 e con atto 

di determina del responsabile area risorse strumentali  n. ……... del …………... ; ha convenuto di comparire 

nel ricorso giurisdizionale meglio specificati in oggetto davanti al Tar Lombardia di Milano, incaricando a tal 

fine per la difesa e il patrocinio legale l’Avv. Cristina Seccia con studio in Busto Arsizio; 

TRA LE PARTI SOPRA INDIVIDUATE, SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

L’incarico viene conferito per il patrocinio e difesa legale del Comune di Busto Garolfo nel ricorso promosso 

da Solter Srl avanti il Tar Lombardia – sez. di Milano n. RG 3090/2022 avverso la Regione Lombardia e Città 

metropolitana di Milano e nei confronti del Comune di Busto Garolfo per l'annullamento e/o declaratoria di 

nullità della delibera consigliare di approvazione del “Nuovo Piano cave della Città Metropolitana di Milano 

– settore merceologico della sabbia e ghiaia” del 28.6.2022, nonché di ogni altro atto preordinato, 

presupposto, connesso e/o consequenziale (ivi compresi i verbali delle Conferenze di Servizi e i pareri degli 

Enti richiamati a sostegno dei provvedimenti) 

ART. 2 – MODALITA’ DI ESECUZIONE DELL’INCARICO 

L’attività di difesa e patrocinio legale sarà prestata con carattere professionale e con piena autonomia di 

giudizio; Il difensori svolgerà l’incarico personalmente, avvalendosi comunque della propria più ampia 

organizzazione di studio. 

ART. 3 – COMPENSO 

Il legale si impegna per tutto l’incarico ad applicare e percepire, e gli Enti a pagare, il compenso complessivo 

di € 10.000,00 così ripartibile: 



a) € 3. 400,00 per la fase di studio, comprensiva dell’esame dei provvedimenti e del ricorso e lo studio ad 

essi relativo; 

b) € 1.600,00 per la costituzione in giudizio; 

c) € 500,00 per la fase di trattazione; 

d) € 4.500,00 per la fase decisionale, comprensiva di eventuali produzioni, della redazione di eventuali 

memorie illustrative, dell’esame delle memorie e produzioni delle controparti ed eventuali repliche, nonché 

per la partecipazione all’udienza di merito. 

Per eventuali consulenze tecniche che si rendessero necessarie nel corso del giudizio, i costi saranno a 

carico del Cliente, cui spetta la nomina del proprio consulente e con cui solo intercorrerà il contratto di 

prestazione professionale. 

Il compenso sarà da pagarsi entro 30 giorni dal ricevimento di idoneo e regolare documento fiscale, da 

emettersi secondo i seguenti termini: 

- per gli importi riferiti alla fase di studio e alla fase introduttiva, dopo l’avvenuto deposito dell’atto di 

costituzione in giudizio (anche se eventualmente privo di difese, perché riservate alla fase decisoria); 

- per gli importi riferiti alla fase di trattazione e decisionale, dopo la comunicazione della fissazione 

dell'udienza di merito. 

Sono a carico degli Enti le spese generali nella misura del 15% del compenso, l’Iva e il contributo 

previdenziale nella misura di legge. 

Le parti convengono che il compenso sopra stabilito remunera tutte le prestazioni di cui al presente 

disciplinare per il buon adempimento dell’oggetto del presente contratto (costituzione e difese nel ricorso 

giursdizionale) senza che nulla gli stessi possano pretendere a integrazione per spese o ulteriori compensi, 

salvo integrazioni giustificate e comunque concordate tra tutte le parti. 

La professionista dichiara di ben conoscere ed assumere tutti gli obblighi di tracciabilità finanziari previsti 

dalla legge 13.8.2010 n. 136 se e in quanto applicabili. Ai sensi dell’art. 3 comma 7 della predetta legge, si 

riserva di comunicare le coordinate bancarie riferite al conto corrente dedicato ed i nominativi di coloro che 

possono operare sul conto contestualmente alla nota pro forma. 

Art. 4 – ATTIVITA’ SPECIALISTICHE 

Qualora dovessero rendersi necessarie, ai fini dell’attività difensiva, l’acquisizione di prestazioni 

specialistiche non riconducibili a quelle tipiche della professione di avvocato e finalizzate alla produzione di 

documentazione tecnica per l’economia della causa, il legale dovrà darne tempestiva comunicazione 

all’ente committente che provvederà a individuare l’esperto, assumendo a proprio carico il relativo 

compenso, sempreché per l’urgenza di provvedere non autorizzeranno la professionista ad acquisire la 

relativa consulenza. 

L’espletamento delle suddette prestazioni specialistiche sarà in ogni caso subordinato al preventivo assenso 

dell’ente committente anche in funzione della necessità di assicurare la dovuta copertura finanziaria. 

Art. 5 – OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 



Il legale si impegna a relazionare e tenere informato l’Ente committente circa l’attività espletata. 

Il legale incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervento di deposito del 

provvedimento giurisdizionale assunto ad esito di eventuali fasi cautelari o a conclusione della vertenza. Il 

professionista formulerà proprie valutazioni/considerazioni, sotto il profilo giuridico, in ordine al contenuto 

del provvedimento ed alle relative motivazioni, fornendo, altresì ed ove necessario, eventuali direttive per 

dare completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali ed evitare l’esposizione degli Enti a forme di 

responsabilità ed a pregiudizi economici. 

Qualora il legale incaricato debba ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la scelta dello stesso è 

liberamente fatta dal legale medesimo, il quale rimane unico responsabile nei riguardi dell’Ente 

committente. 

La designazione del domiciliatario non comporta oneri aggiuntivi per l’Ente, risultando i relativi costi 

direttamente connessi e funzionali all’espletamento dell’attività difensiva oggetto dell’incarico e nella stessa 

ricompresi. 

Art. 6 – OBBLIGHI DEL COMMITTENTE 

Oltre al pagamento tempestivo degli onorari e spese convenuto, l’Ente committente si obbliga a fornire 

tempestivamente al legale, per il tramite dei loro uffici e del proprio personale, tutti gli atti e documenti 

utili, nonché le informazioni che possano risultare utili alla migliore difesa e che siano richiesti. 

Art. 7 – DISPOSIZIONI PARTICOLARI 

Il Legale incaricato dichiara, e l’Ente ne prende atto, di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti 

d’affari o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto grado con la 

controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e che non si è occupato 

in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte; dichiara, altresì che 

non ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico oggetto del presente atto alla stregua 

delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico professionale. Il legale nominato si impegna a 

comunicare tempestivamente all’Ente l’eventuale insorgere di ciascuna delle condizioni di incompatibilità 

sopra richiamate. Fatta salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar 

luogo la violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, sarà in facoltà dell’Ente, al verificarsi della 

fattispecie, procedere alla risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del c.c. Ai fini della 

determinazione della misura del compenso, la professionista incaricata dichiara di non rivestire cariche 

elettive in enti locali dell’ambito metropolitano di Milano, impegnandosi a comunicare tempestivamente 

ogni diverso cambiamento.

Art. 8 – REVOCA/RINUNCIA ALL’INCARICO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

L’Ente Committente ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa 

comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’obbligo di 

rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività 

fino a quel momento espletata, il tutto nei limiti al precedente art. 3. Il legale ha facoltà di rinunciare al 



mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese sostenute ed al compenso per l’attività 

espletata, da determinarsi nei limiti di cui sopra, avuto riguardo al risultato utile che ne sia derivato al 

Comune. Ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della legge 13.8.2010 n. 136, costituisce causa di risoluzione del 

contratto il mancato utilizzo del bonifico bancario e postale, ovvero degli altri mezzi idonei a determinare la 

piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative all’incarico disciplinato con il presente atto. 

Art. 9 – COPERTURA ASSICURATIVA 

L’Avv. Seccia dà atto di essere assicurato con polizze nr. 420546230 e 420546231 sottoscritte con la 

compagnia di assicurazione UnipolSai Assicurazioni con scadenza il 2/1/2025 e con massimale di copertura 

euro 1.000.000,00 = in lettere: un milione/00, a copertura di ogni rischio inerente alle attività professionali 

oggetto dell’incarico.  

Art. 10 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

L’Ente informa il legale – il quale ne prende atto e da il relativo consenso – che esso tratterà i dati contenuti 

nel presente disciplinare esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia, il tutto nel rispetto del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196, “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” nonché del Regolamento UE (GDPR 2016/679). 

La professionista è incaricata dall’Ente a trattare i dati personali nei limiti consentiti dalle citate norme se 

necessario per lo svolgimento dell’incarico oggetto del presente atto. 

Art. 11 – NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti rinviano alle norme del codice civile, a quelle 

proprie dell’ordinamento professionale degli avvocati ed ai disposti di cui all’art. 2233 c.c. in punto di 

determinazione dei compensi. 

Art. 12 – SPESE ED AVVERTENZE FISCALI 

La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, tariffa 

parte seconda, allegata al DPR 26.04.1986, n. 131. Ogni eventuale spesa inerente e conseguente alla 

stipulazione del presente atto è a carico del legale incaricato. 

 

Avv. Cristina Seccia 

sottoscrizione apposta alla data riprodotta nel certificato di firma digitale 

 

per il Comune di Busto Garolfo: Arch. Andrea Fogagnolo 

sottoscrizione apposta alla data riprodotta nel certificato di firma digitale 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 c.c., le parti dichiarano di approvare le clausole sub 

3,4,5,7 e 8 ed a tal fine le sottoscrivono espressamente 

Redatto in formato elettronico e sottoscritto in forma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2015


		2024-06-07T07:04:49+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




